## **Capitulum XVI: Quod in domibus regum et principum [fol. 256<sup>rb</sup>] sunt ipsis ministris officia committenda**

Cum in domibus regum et principum ministris officia dispensantur, ut aliqui presint mensis, aliqui multitudini equorum, aliqui vero aliis rebus, prout requirit modus domesticus, quantum ad presens spectat, tria sunt attendenda, videlicet ordo ministrandi, facilitas exsequendi et condicio ministrancium.

Primo enim attendenda sunt officia domestica sic esse committenda ministris, ut reservetur ibi debitus ordo ministrandi, quod maxime [fol. 256<sup>va</sup>] fieri contingit, si nunquam officium aliquod committatur ministris pluribus, nisi illi plures<sup>1</sup> sint sub aliquo uno, cuius quasi architectoris sit principaliter intendere circa officium commissum. Racio huius<sup>2</sup> autem assignatur secundo *Politicorum*, ubi [fol. CCXXIX<sup>v</sup>] dicitur, quod aliquando deterius serviunt multi ministrantes quam pauci. Nam, cum multis idem ministerium committitur, sepe illud negligitur. Nam sepe quilibet ministrancium huiusmodi ministerium negligit, credens, quod alius exsequatur illud. Ubicunque enim est multitudo, ibi est confusio, nisi multitudo illa reducatur ad aliquid unum. Sicut enim videmus in universo, quod ipsum est<sup>3</sup> maxime ordinatum, eo quod multitudo encium<sup>4</sup> existencium in ipso reducatur in unum primum ens, ut in unum deum, a quo omnia ordinantur. Sic quelibet multitudo, si<sup>5</sup> debet ordinata esse<sup>6</sup>, oportet reduci in unum aliquem, a quo ordinetur. Quare, si multis ministris committitur officium aliquod, ne illud negligatur et ne fiat confuse et inordinate, preficiendus est unus architector ministris illis, cuius sit sollicitare et ordinare illos.

Est autem hoc documentum maxime necessarium in gubernatione domorum regalium, ubi propter magnitudinem officiorum [p. 388] oportet idem ministerium committi ministris multis, eo quod unus non sufficeret exsequi opus illud. Est igitur in commissione officiorum attendendus ordo ministrandi.

---

<sup>1</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

<sup>2</sup> *huius fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Textvorlage: et. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

<sup>5</sup> *Korrigiert aus: sic*

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607: esse ordinata*

## **Kapitel 16: An den Höfen von Königen und Fürsten muss man jedem Diener bestimmte Aufgaben übertragen**

An Königs- und Fürstenhöfen sind die Aufgaben so verteilt, dass einige für die Speisen zuständig sind, andere für die vielen Pferde und wieder andere für das, was sonst noch für einen funktionierenden Haushalt nötig ist. In diesem Zusammenhang ist dreierlei zu beachten: die Hierarchie unter den Dienern, wie Aufgaben am leichtesten zu erfüllen sind und die moralische und geistige Verfassung des Gesindes.